Notorium si sit delictum aliquod, nihilominus requiritur citatio ad sententiam, magis communem dicit Aret. consilio 163. nu. 7. quem refert Bos. in tit. de denunciatio. nu. 9. in fi. & in tit. quomodo procedatur in crimine notorio, num. 6. ad assumenda verò indicia super delicto notorio, non est reus citandus, quotiescunque ex tali citatione reus instrueretur ad fugam, & hanc com. dicit Ferre. conf. 3. 1. nu. 1. & licet Anto. de Butr. in c. cum olim de re iud. dixerit esse speciale in Papa, vt processus per eum factus in notoriis absque citatione valeat, nihilominus illud dictum communiter reprehenditur, vt dicit Barba. conf. 70. nu. 14. lib. 4. Si tamen notorium esset nullam defensionem reo competere, eo casu posset procedi sine citatione, vt communem & veram esse dicit coll. Flor. inter conf. curt. sen. conf. 2. 1. nu. 15. Clar. d. lib. 5. fi. q. 9. ver. quæro nunquid. idem.

Notorium crimen dicitur, quod aliqua tergiversatione celari non potest, vt illud, quod sit coram populo, vel maiori parte populi, vt est com. opi. Cla. q. 9. in prin. Et consequenter qd reus nullam habet defensionem, aut excusationem, quominus sit puniendus poena homicidij, vt est com. opi. ibi ver. sed notorium & ver. sed aduerte. Quotuplex sit species notorij, Nouellus in practi. fol. 14. nu. 12. & seq. Et notorium non requirit citationem, si reus est præfens, secus si absens, vt est cõmunis opinio. Clar. ibi. ver. quæro nunquid. vnde oriarur notorium ponit Montealeo. In suo arbit. prat. part. 4. q. 4. nu. 167. Milleus in pract. tit. de notorio, vt concludenter dicatur probatum notorium, quid opus sit? Foller. in prac. crim. ver. item quod notorium, numero 12. fol. 223. Capra. in regula fol. 75. vide Iodocum in enchir. tit. de notorio. capit. 11. Cirillum in eius summa. crimi. tit. de notorio. Et notorium debet probari delictum. Nam in tali notorio debet iudex assumere informationes, vt est communis opinio. Clar. q. 9. ver. item quæro. Et debet notorium in actis constare iudici, vt est communis opinio. Clarus ibi. Et super eo debet procedi causa, cognita communis est opinio. Clar. ibi, ver. ficulo, plus dicunt. Et copia indiciorum datur reo super notorio, si excipit se defendendo aliquid ad excusandum delictum. Secus si constiterit nullam habere excusationem, vt est communis opinio. Clar. ibi ver. quæro etiam. Et notorium dicitur crimen quod negari, vel celari non potest, vt est communis opinio. Soarez verbo notorium. nu. 52. Bonacoff.

Notorium requirit sententiam declaratoriam delicti, vt est comm. opi. Clar. q. 9. ver. præterea quæro. Et ista est communior & æquior opinio apud modernos, vt inquit Bossius. tit. Quomodo procedatur in crimine notorio. nu. 6. vide tamen ibi postea. Grammati. decif. 65. numer. 12. vbi dicit, quod inole

inoleuit cautela, vt iudex pronūciat factum, de quo agitur et se notorium, fallit, nisi esset ita notorium euidēter, q̄ esset ridiculum ordinem iudicarium obseruare, vt dicit Io. fabr. in sti. in proceio. in pr. n. 9. vbi exemplificat. vnde si coram iudice sedēte pro tribunali maleficium cōmittatur in iudicio, puniri potest delinquēs incontinenti, sine alia probatione, aliās se cus, quia delictum iam dicitur notorium. Ange. in l. eadem. ff. de feriis. Et sic, quando crimen est notorium proceditur ad executionem poene prætermisso omni ordine iudicario, & ideo mos inoleuit, quod Rectores hodie immediatē absque aliquo processu faciūt decapitari, & suspendi, & membra mutilari, de facto malefactoribus notoriis, quibus ita poenas imponi subito expedit Reipublicæ, vt in l. pronunciatum. C. de feriis, hæc ponit sic Ang. in l. iustus factum. col. 2. ff. de is. qui no. infra. Bonacoss.

Notorium excusatur ab onere probandi, sed nō ab onere proponendi, vt est communis conclusio. Nouellus in practi. crim. fol. 14. n. 13. Ghittius inter consilia crimi. conf. 159. in 1. To. vbi com. dicit clandestinum autem crimen q̄ nam sit ponit. Salyc. in l. cum fratrem. C. de iis, quibus vt indig. n. 2. & n. 4. & in l. ea. quidem. C. de accus. Bonacoss.

Notorium dicitur, quando quid esset iudicialiter probatū, vt est com. opi. capr. reg. 65. n. 47. in fi. in 1. membro.

Notorietas iudici non solum viam aperit ad inquirendum. Sed etiam facit, vt possit vsque ad executionem procedere iuris ordine nō seruat. Nec sufficit, q̄ factū ipsum sit notoriū, sed requiritur, q̄ qualitates etiam ipsius facti sint notoriæ, q̄ nulla defensio, aut excusatio competat, quominus puniēdus sit poena homicidij. Clar. q. 9. ver. sed aduerte. Bonacoss.

Notorium licet sit delictum aliquod, iudex nihilominus debeat assumere informationes, vt est communis opin. Clar. d. q. 9. ver. item quæro. in fi. Bonacoss.

Notorium licet sit delictum aliquod, nihilominus debet super eo ferri sententia, vt est com. opi. Cla. q. 9. ver. præterea.

Notorium non potest dici delictum, quod excusationē nō habeat, nisi fuerit super hoc cognitum & declaratum per iudicem illud esse notorium. citatoque, vt est com. opi. Clar. q. 9. ver. plus dicunt. Bonacoss.

Notorium non solum id esse potest, quod est facti permanentis, sed etiam id, quod est facti momentanei, vt est com. opi. Cla. q. 9. ver. 1. Bonacoss.

Notorium probatur per duos testes. com. est opi. Clar. q. 9. ver. quæro nunc. Bonacoss.

Notorium si sit delictum aliquod, nulla amplius requiritur eius delicti probatio, vt est communis opi. Cla. d. q. 9. ver. item quæro. Bonacoss.

Notorium si sit delictum aliquod nihilominus requiritur citatio ad sententiam, vt est magis com. opi. Ad assumēda verò indicia super delicto notorio nō est citandus reus quotiescunque ex tali citatione reus instrueretur ad fugam, vt est com. opi. Si tamē notorium esse nullam competere reo defensionem, eo casu possit procedi sine citatione, vt est communis & vera opi. Cla. q. 9. ver. quæro nunquid. Bonacoss.

Notoria quid sit, & in materia vide Cardi. in clem. 1. col. 3. de decim.

Notoria non veniunt in concessione decimarum facta laico. Pan. in c. tua nos. de decim. P. Andora.

Notoria vbi cuncte intercedens pro alio, se obligat principaliter, potest conueniri nulla facta excussione. gl. sing. in authen. de fideiuss. in prin. Alex. in 4. vol. conf. 32. curt. conf. 6. & seq. vide in ver. fideiussio. §. 43. P. Andora.

Si campfor vel alius debitor promittit pro me creditori, an ego sim liberatus. Vide ample Alex. in 2. vol. conf. 10. vbi in effectu videtur tenere. q̄ non nisi constaret quod promissit tantum debitor, & per modum delegationis, & idem in effectu videtur tenere. in conf. 159. in eo. vol.

Vide etiam eundem in 3. vol. conf. 95. vbi concludit, q̄ primus debitor non est liberatus, quando promissit q̄ per ipsum vel talem solueretur. Nam tunc creditor videtur illum talem accepisse, si soluat, & non aliter.

Idem vult in eo. 3. vol. conf. 96. & 97. Et idem videtur tenere Barb. in 1. vol. conf. 19. in 5. col. & seq. & in conf. 37. per totum post Bart. & doc. in l. singularia. in 15. col. ibi istam doctrinam, ff. si cert. pet.

Vide etiam notabiliter. fonz. in 1. par. conf. 21. & in 2. parte conf. 257. & decim. in conf. 107.

De Alex. in 2. vol. conf. 13. & conf. 72. Ang. in §. præterea. in antiquo. eo. 66.

Dicitur tamen fonz. in l. qui vsum fr. ff. de verb. obl. char. 120. hōmer. 3. quod iuter mercatorēs sit nouatio nudo pacto. 80

P. Andora. Constituens se soluturum pro alio obligatur etiam sine stipulatione. Alex. in 4. vol. conf. 9. ibi quod autem actus. Nouatio vicem solutionis obtinet. l. si rem §. si duo. ff. de noua. Alex. in 5. vol. conf. 85. in prin.

Quomodo inducatur. nouatio. & an ipso iure vel ope exceptionis. vide Bolog. in conf. 59. in 2. col. Si madem tibi vt soluas creditori meo. postum rem integra reuocare mandatum. nisi iam creditori. notificaueris. supra cessio act. §. 26. ver. aduerte.

Si promitto soluere id quod titius debet. an videar vti. fideiussor, promississe vide Alex. in l. vbi autem §. 2. de verb. obl. & in l. si ita stip. eo. tit.